
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 
 

 

• Denominazione intervento: : STUDIO DELL’ACCESSIBILITA’ ESTERNA AL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

• Oggetto : DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

• CIG : ZBA3C0723D 

• Soggetto Attuatore : Parco Archeologico di Sepino (PARS) 

• RUP : dott. Enrico Rinaldi 

• DEC : ing. Damiano Santillo 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

VISTI: 

- il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328: “Conferimento dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi della cultura di 

rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016”; 

- il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169: “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

- il D.M. del 3 marzo 2022, n.46: “Organizzazione e funzionamento degli istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale 

del ministero della cultura”; 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 111 del 31/07/2023 con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del D. Lgs.36/2023 tramite Trattativa Diretta (TD) da svolgere sulla piattaforma MEPA con l’ing. Massimo 

Carmosino, con specifica formazione in ambito Civile Trasporti, con studio in Via Iorio, 38 - 86170 ISERNIA, CF: 

CRMMSM62A01E335R e P. IVA 00345810949, PEC: massimo.carmosino2@ingpec.eu; 

VISTO l’invito a Trattativa Diretta MEPA (n.3691461), sul portale www.acquistinretepa.it, a presentare la documentazione richiesta 

per formalizzare la presentazione dell’offerta; 

PRESO ATTO della offerta, presentata dal professionista entro il termine assegnato, così articolata: 

 

• Trattativa MEPA :     3691461 

• Importo a base d’asta : € 31.531,50 

• Importo ribassato (valore offerto) : € 30.000,00 

• Costi sicurezza non soggetti a ribasso : €          0,00 

• Totale importo affidamento : € 30.000,00 

• IVA al 22%  : €   6.600,00 

• Importo complessivo : € 36.600,00 

 

 

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dall’operatore economico tramite il portale acquistinretepa.it nell’ambito della 

predetta trattativa diretta; 

VERIFICATA la conformità della documentazione trasmessa; 

ACCERTATA la preventiva regolarità contributiva del professionista in questione mediante l’acquisizione del relativo DURC; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla aggiudicazione delle attività in oggetto; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

PA-SEPINO|07/08/2023|DETERMINA 119



 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 
 

 

 

DETERMINA 

a) le premesse sono parti sostanziali ed integranti del presente atto e vengono qui interamente richiamate; 

b) di aggiudicare ai sensi del D. Lgs. n.36/2023, e s.m.i.  il seguente servizio di ingegneria e architettura: 

- “STUDIO DELL’ACCESSIBILITA’ ESTERNA AL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO”:  

con il professionista ing. Massimo CARMOSINO, con studio in Via Iorio, 38 - 86170 ISERNIA, CF: CRMMSM62A01E335R e P. 

IVA 00345810949, PEC: massimo.carmosino2@ingpec.eu che ha formulato una offerta così articolata: 

• Trattativa MEPA :     3691461 

• Importo a base d’asta : € 31.531,50 

• Importo ribassato (valore offerto) : € 30.000,00 

• Costi sicurezza non soggetti a ribasso : €          0,00 

• Totale importo affidamento : € 30.000,00 

• IVA al 22% : €   6.600,00 

• Importo complessivo : € 36.600,00 

 

c) di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del modulo predefinito dal MePA della 

Consip S.p.a.; 

d) di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nel programma di e- procurement e dalle condizioni particolari 

contenute nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

e) di avvalersi della facoltà di non chiedere la garanzia definitiva, di cui all’articolo 117 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

f) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione, tramite SDI, della relativa fattura elettronica; 

g) che l’intestazione della fattura sarà a: Parco Archeologico di Sepino, contrada Altilia, 1 - 86017 Sepino (CB) PEC: pa-

sepino@pec.cultura.gov.it C.F. 92081860709 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: 24T9ZN con indicazione della procedura: STUDIO 

DELL’ACCESSIBILITA’ ESTERNA AL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO – CIG ZBA3C0723D;  

h) di autorizzare, per quanto in premessa, la relativa spesa nonché l’imputazione della stessa sul Capitolo 1.2.1.175 “Incarichi libero 

professionali di studi, ricerca e consulenza” del Bilancio di Previsione per l’anno 2023; 

i) che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia (art. 1, comma 32, legge 

190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b, D.lgs. 33/2013); 

l) di riservarsi ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali e contingenti 

 

 

   IL DIRETTORE DEL PARS 

  Dott. Enrico Rinaldi 

 

 

 

   


		2023-08-07T14:00:11+0000
	RINALDI ENRICO




